
  
Dr (CÊ [SIDE O 

  
  

- 

BOLETIM 7 UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO — PLUMINENSI: 

ANO XXX-Nº [0 19/07/00 

  

  
  

  

  

  
  SUMÁRIO 

FEAT NIiTTTOET”   

ESTE. BOLETIM DE SERVIÇO [E CONSTITUÍDO DE 021 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO UH 

PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFIOR E PRÓ. REITORIAS erre PÁG. 002 PARTE 4: 
DES DACHOS E DECISÕES DO VICE DIRETOR DO ESA PÁG 002 DONE HOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT SC... e PÁG. 003 PESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP rm een PÁG. 004 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 
PESPACHOS E DECISÕES DO CERCO nie 

PÁG. 004 
SEÇÃO IV 

  

  

    

DADOS emma rr PÁG. 009 

Pad . J 
Da | fra ate ção 

4 am 4! UA E Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de € omunicações Administrativas Diretora do Departamento dc Serviços Gerais 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

  mpi a E TR CT] os 

E om 
e Ma aÃ jo am pr pr



  ROLETIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -NOTIO 19/07/04) 

SEÇÃO II 

SEÇÃO E- PÃO. 602 
  
  

  
Parte |: 
  

Portarian" 28.270 de I8de julho de 2000 

O REITOR do UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atriluições, 
tendo em vista à Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 26376 de 30/11/98. piblicada no 
DOM de 07/12/98, seção 2, página 15, que nomeou Francisco Luiz Gonzaga da Silva, Matrículas UFE nº 
5501-7 e SIAPE nº 6303347.9, para o Cargo de Direção de Diretor Geral do Haspital Universitário Antônio 
Pedro - Código CD-03. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PECANHA 
Vice Reilor no exercicio da Reitoria 

HHBHA 

Portaria nº 28271] de 18 de julho de 20009 

O REFFOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c tendo em vista o Decreto nº 228 de 1] de outubro de 1991, 

RESOLVE nomear Rogério Beneventn, para exercer o cargo de direção de Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro - código CD-3. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HEHHH 

ig ia ml ma [a 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - Nº 06 de 10 de julho de 2000 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. no uso de suas atribuições regimentais e estntutárias, 

RESOLVE: 

|. Desigmnr Comissão Eleitoral, composta pelo Professor ANTONIO AFEONSO PIMENTEL JUNIOR, malUFE 11243.3 e os alunos MARIA DAS GRAÇAS ROSA DA SILVA MORAES. mat. UFF 298,22.125-2 e LUIZ CLAUDIO PEIXOTO SANTOS, mat.UFF 298.22 120.9, para sob a presidência do primeiro, renlizar as eleições do Direlório Acadêmico de Contabilidade, no Município de Macaé, 

2. Fista DTS entrará em vigor na data de eua publicação. 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Vice - Diretor da ESA 

UHHHA



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº TIO 19/07/00 SEÇÃO 11 - PÁG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, 05 de julho «ie2000, 

A Chete do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

cotalulárias c cegimentais, 

RESOLVE: 

| Dornar sem eleito à DES q? 04/08, de 02/04/98, que designou o servidor Plinio Alves Berto 
para Courdenador de lixtensão do 85€, 

2 - Desligar as professoras ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA e LEDA REGINA 
BARROS SILVA pura Covrdenadora é Vice-Covrdenadora de lxtensão, tespetivamente, deste 
Departamento, contorme deliberação na Reunião Depurtumental de 28/06/2000. 

RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Chete do Departamento de Serviço Social de Campos 

HHABEA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 22, de 13 de julho de 2000 

O DIRETOR DO HOSPIVAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições leguis e regimentais, 

RESOLVI: 

|-Lormmas NULO à DES nº 47, de 20/8/99, publicada no BS/URt nº 041, de 27/8/94. 

2-— ustituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prot. OSCAR LUIZ 
DI LIMA |: CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 é LET nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DIE SOUZA 

PIERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 é UFF nº 5558-7 é linf" MARTINHA GOMES NETTO, 

miutrículus SIAPE nº 0307992-8 e UFI" nº 7696-9, pura sob a presidência do primeiro apurarem todos vs 
tutos contídos no Processo nº 23069, 077022/99-55. 

3d Lista DES entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

- Diretor do HUAL - 

HHHHH



o 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE. 

ANO XXX - Nº UIQ 19/07/00 

SEÇÃO HI 

SEÇÃO MI PÃO. 04 

  
  

= Ms MMA dor, 1 

  

Parte 1: 

DECISÃO Nº” 178/2000 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. 

FLUMINENSE. no tiso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.006424/99- 

39, 

DECIDE revaltdar o Diploma de Doulor em Geociências - Geoquímica, obtido por SAULO 
RODRIGUES PEREIRA FILHO, na Ruprecht-Karls-Universitãt Heidelberg, na Alemanha, sos termos da 
Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões. 21 de junto de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em Exercício 

HAHA 

DECISÃO Nº 206/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando a que consta do Processo nº 23069,001616/99- 
09, 

DECIDE revalidar o Certificado de Especialização em Cirurgia Geral, obtidn por FORGE 
LEIS BASTOS ARANA, no Instituto de Medicina de Kiev Acadêmico A A Bogomolets, na Uerânia . tos 
termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 2 + de junho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em Exercício 

HUHH 

DECISÃO Nº 207/2000 
  

O CONSELHO DE ENSINO FE PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE. no eso de suas atrilutições e considerando o que consta do Processo nº 23069.00 0143/00. 
78. 

DECIDE, conceder à aluna JULIANA IVANILDA CARDOSO LÔÓBO, matrícula nº 
288.41.183-0, prorrogação do prazo de tempo limite para conclusão do Curso de Graduação em Engenharia 
de Telecomunicações, por no máximo 04 (quatro) semestres letivos a partir do 1º semestre do ano de 2000. 

Sala das Reuniões, 21 de junho de 2000. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em Exercicio 

LR fi



  
  

  Mini ion da mino . 

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANOANA Nº tIO 19/07/00 SEÇÃO Mic PÁG. US 
  

O CONSELHO DE ENSINO | PESQUISA di UNIVERSIDADE PEDERAL 

ELOMINENSE, na reunião realizada cm 2) de junho de 2000, no uso de suns atribuições, utravés das 

DECISÕES nºs 208 a 211/2000, pronuncia-se, cm luce do que dispõe a legislação em vigor, à lúvor do 

afastanicto do País, dos seguintes Prolessores: 

DECISÃO Nº 208/2000 - Prolessor CLAUDIO DE FARIAS AUGUSTO, lotado no 

Departamento de Ciência Politica, do Centro de Jistudos Gerais, pura que possa comprir programa de 
pesquisa, como purte dos estudos de pós-graduação “stricio sensu” (Doutorado), na área de Ciência Política, 

junto à Universidade de São Paulo, na Universidade de Cotmbra, cu Colmibia, Portugal, dermute O perludo 

de UU de jansiro de 2000 u 30 de junho de 2001. (Processo nº 23069. 04 [15 3/00-37); 

  

DECISÃO Nº 2092000 — Professora CYANA MARIA LEALHV-DIOS, lotada no 

Departamento de Sociedade, Educação é Conhecineno, do Centro de Estudos Sociais Aplicudos, para que 

possa: a) ministrar palestras na “Inlermational Conference Educalioa tor Social Democracies: changing 

lorms und sites”, na Inglaterea e na “Associação de Mulheres Brasileiras em Rouna”, mu liália é Db) apresentar 

trabalho intitulado “A metáfora como evidência dico-estética duos gêneros literários de menor prestígio”, do 
“38 Congresso Internacional de Americunistus", q cenlizarese env Varsóvia, dusuute o pertudo de |º yu bd de 
Julho de 2000. (Processo nº 23069.002 84 8/00-49); 

  

DECISÃO Nº 210/2000 — Professor JOSE CARLOS BARCELLOS, lotíido no Departiinento 
de Letras Clássicas ce Vernáculas, do Centro de listudos Gerais, para que possa participar, apresentando O 
Erauboa lo ititutiacdo ** OD clemena da salvação: usa introdução À cristologia de Julico Greer", do VI Seminário 
“Literatura y 86º, a realizar-se em Santiago do Chile, no Chilo, durante o periodo de 24 4 28 do setembro de 
JU0OO. (Processo nº 23069.002762/00-25); v 

DIECISÃO Nº 211/2000 - Protessor JOSE LUIS REIS ROSA FE lotado no Departamento de 
Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando trabalho 
intitulado “ Acute respiratory infections in Niteroi County ju the yeses 00 1997 and 1998”, do “Eloreuce 2000 
Workl Congress om bus Death”, cm Horença, Iália, Jucunte o pertodo de 29 de augusto à 04 de setembro 
de 2000, (Processo nº 23069.030720/00-93). 

    

Sula das Reuniões, 21 de junho de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

BEBA 

DECISÃO Nº 212/2000 

O CONSELHO DE ENSINO LU PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
CLOMINENSE:, no uso de suas atribuições e considerando o que constu da Indicação nº 25/2000 do Egrégio 
Conselho Universitário, e apreciada em regime de urgência por este Conselho, 

DECIDI, aprovar a garantia de que tudos os alunos que, no pertodo de greve, perderam 
suus atividades acadêmicas, na solidariedade prestada a docentes e servidores técnico-adminisiralivos terão 
díreito 4 reposição destas atividades acadêmicas em condições iguais e com a qualidade às que lerda, cum 
situação de normalidade do funcionamento da Universidade, sem prejulzo nentuus aos estudantes. 

Sula dus Reuniões, 21 de junho de 2000, 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente com exercício 

HHHMH



  ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 110 19/07/00 SEÇÃO TE- PÃG. 06 

  

DECISÃO Nº 11/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINENSE. mo 
so de suas atribuições, e considerando: o 

A importância do projeto de estatuinte para o pleno funcionamento da Universidade e dos 
Hospital Universilário Antonio Pedro, 

- a necessidade de definição do perfil do Hospital. 
co que mais consta dos Processos nºs 23069.001657/00-13 € 23069.030193/00-90, 

DECIDE: 

Que a reformulação da estrutura organizacional do Hospital Universitário Antonio Pedro, 
seja submetida à discussão global do projeto de estatuinte formulado pela comunidade universitária. 

anta das Sessões. em 14 de maio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HAHA 

  

DECISÃO Nº 12/2000 mom Mad a ro dim om q mr 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO dn UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINENSE:, mo uso de suas atribuições, 

DECIDE: 

Reilerar a sur manifestação de apoio à greve conjunta dos servidores públicos federais, incluindo particularmente os servidores téenico-adiministrativos e docentes das universidades federais brasileiras. 

O Conselho Universitário entende que o movimento dos servidores públicos federais é de fundamenta! importância na luta contra o desmonte do patrimônio público de nosso país, pela retomada dos investimentos em sartee, educação e na implantação de amplas políticas socinis e peln valorização profissional do conjunto da categoria dos servidores, materializada numa Justa politica de reposição de seus vencimentos. 

O Conselho Universitário também reitera a necessidade de uma contínua intervenção «dn ANDIFES no sentido de que as autoridades povernamentais estabeleçam efetivos canais de negociação com o movimento dos servidores públicos federais. 

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2000, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em Exercício 

HNHHA



  
  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXA - Nº TIO 19/07/00 SEÇÃO HH - PÁG, 07 

    od id O 

DECISÃO Nº 13/2000   

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO du UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, nO 
uso de suas ulribuições, 

DECIDI: 

Considerando os graves problemas de ordem administrativa existentes no Hospital Universitário 
Antunio Pedro, que originaram inclusive matéria recente na grado imprensa, criar uma Comissão de 
Acompanhamento Administrativo, junto à Direção do Hospital Universitário Antonio Pedro, com ubjelivo 
de buplementar medidas puro resolução dos problemas existentes e reformidação da gestão do referido 
Hospital. 

sau dus Sessões, em 28 de junho de 2UUU. 

HETTOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em lixercício 

HHMH 

DECISÃO Nº 14/2000 
    

O CONSELHO UNIVERSETÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE, no uso 
de suas atribuições, É considerando a proposta apresentada pelos Conselheiros ANTONIO AMARAL 
SERRA SSHEVO EDUARDO O. GOMES, HUMBERTO FERNANDES MACHADO, 

Iatetetio: 

Aprovar a moção de pesar pelo fulecimento do Proléssor Gilsun Cruz de Oliveira , do 
Depurtumento de Documentação do Instituto de Artes o Comunicação Social, cuju atuação como especialista 
ma drea de cestunrução obteve reconhecimento necional, sendo, sobretudo, respeitado por seus alunos gruçãs 
u sua continua dedicação À Universidade. 

Sulu dus Sessões, cu 28 de junho de 2000. 

ERA TOR ANA SOARES DE MOURA 

Presidente cmi lixcrcício 

HHHHH 

DECISÃO Nº 15/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições, ec considersudo a proposta apresentado pelo  Conselliciro MUMBEITO 
FERNANDES MACHADO 

DECIDI: 

Aprovar a moção de louvor aos Professores Múcio Amado Contigentino (ustituio de Lislcu), 

Celso Costa (histituto de Matemática) e Roberto Augusto Da Matta (Departuúumento de Antropologia) pelo 

iresso como niembros dá Academia Brasileira de Ciências. 

Sula dus Sessões, ca 28 de junho de 2000. 

LELETT OR TAZ SOARES DE MOURA 
Presidente cos Lixcrcício 

Buu



  BOLETIM DE SERVIÇO < UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº LO 19/07/00 SEÇÃO MI - PÁG. 08 
  

DECISÃO Nº 16/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINENSE. no uso 
de suas atribuições, c considerando a proposta apresentada pelo Conselheiro ANTONIO AMARAL 
SERRA. 

DECIDE 
Aprovar a moção de lonvor ao Sr. Frilz Ulzeri e aos Jornalistas do Jornal do Brasil pelo 

excelente trabalho de investigação e divulgação de fatos relacionados com a chamada “Operação Condor”, 
com isto permitindo tornar públicas as decisões e políicas de caráter repressivo que marcaram o período 
de ditaduras da America Latina. 

Esta moção justifica-se, especialmente por paryr de wma Universidade pública, a qual, assim como muitas outras instiluições de ensino, foi objeto destas mesmas políticas, sofrendo cerceamentos cm sua liberdade de expressão e magistério e tendo muitos de seus membros sofrido perseguições, demissões, tortura e mesmo extermínio, 
A atuação corajosa destes profissionais merece ser louvada não só por dignificar o Jornalicmo no Brasil, Às vezes empnlidecido por suas conivências com os poderes estabelecidos, mas sobretudo por reativar n memória de fatos que não devem ser esquecidos pelas gerações, sob pena, JA fot dio, de desastrosa reincidência. 
Trata-se, assim, de sima iniciativa que contribui amplamente para à afirmação «a democracia e do estado de direito no Brasil. 

Snla das Sessões, em 28 de junho de 2000. 

REITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em Exercício 

UHHAH 

DECISÃO Nº 13/2000 o eia lo ooo gm 7 RP a RR ig o 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas afribrições e considerando a que consta do Processo nº 23069.003605/99-77, 

DECIDE aprovar o Relatório da Auditoria realizada no Departamento de Serviços Gerais - Serviço de Transporte, feito pela Auditoria Técnica, deste Conselho, no mês Junho de 1999, parte integrante do processo supramencionado. 

Sala das Remmiõdes, em 15 de dunho de 2000. 

TARCISTO RIVELLO 

Presidente 
HAHAHA



  
  

  a O O ro TT 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº tu 19/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 09 
  

e —Ooo m-ieria raio, PME SE TT E one TA 

SEÇÃO IV 
nm PO 7-1 E: 

  
MR Mor PR |O rara 

  
PRE Sr PRM fe TRT E ST - = 

ANEXOS 
  

RESOLUÇÃO Nº LIA/2000. 
  

BMIENTA: Alicração do Ar. 5º da 

Resolução nº 52/97, deste Conselho, que dispõe sobre a 

composição e u corupetência du CPP. 

O CONSELHO DE BNSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

ELUMINENSE, ao uso de suas utribuições q considerando q que quis consta do Processo nº 

2169. 0200B58/00-89, 

RhkSOLVEk: 

Art. 1º - Dar nova redação au Artigo 5º da Resolução nº 52/97, deste Conselho, que dispõe 

sobre u composição é u competência da COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE: (CPPD) 

desta Universidade é dá outras providências correlatas, ficando o mesmo da seguinte lorima: 

"Art. 5º - À CCPD será integrada por: 

a) degesseis (16) representantes docentes, representando cada Centro Universitário por dois 

tUiulares & dois suplentes; 
b) quatro (04) representantes do Reitor, sendo dois titulares e dois suplentes; e 

c) quatro (04) representantes docentes do Magistério de 2º Grau, sendo dois Litulaves e dois 

suplentes”. 
Art, 2º - Revogam-se us disposições em contrário. 

Sula das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cit exercício 

Du acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
RETFOR 
BUHHH 

RESOLUCÃO Nº 115/2000     

EMENTA: Minuta de Convênio entre a Dido co Banco 

Rurul S/A 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE PIEDIRAL. 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias « regimentais, teado cm vista os termos da 
Mensagem nº 87/2000 , do Mugnífico Reitor, «e considerando o que itais consta do Processo nº 

2 106U9,00]545/00-81], 

RlisOLVE: 

Aut. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, u minuta anexa uu processo 

um releeência, do Convênio, a sec celebrado entre à Universidade Federal Fluminense v o BANCO RURAL 

S/A, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da ULT. 

Ari. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala dus Reuniões, 21 de juiho de 2000 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cm Gxercício 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
PR NMAL,



  BOLETIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº HO 19/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 010 
  

RESOLUÇÃO Nº 116/2000 

EMENTA: Estnhelece o currículo pleno do Mestrado em 
Medicina Veterinária - Área Gera! de Concentração em Patologia e 
Reprodução Animal Sub-áres de Fisiopatologia da Reprodução Animal e 
Inseminação Artificial Sub-área de Ornitopatologia. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de stas atribuições e considerando o que consta no processo número 
23069,031646/09-62, 

RESOLVE: 

Art TE O Currfeulo do Crrso de Mestrado em Medicina Velerinária - Área Geral de 
Concentração em Patologia e Reprodução Animal compreende matérias e disciplinas da áren de 
concentração. do domínio conexo e disciplinas complementares relacionadas abaixo: 

|- DISCIPLINAS DO DOMÍNIO CONEXO 
OPTATIVAS 

MATÉRIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 

[Biologia E Biologia Molecular 01 
à. Bioquíniica 2.1. Bases Bioquímicas dos Processos Patolégicos 02 
3. 3.1. Anatomia das Aves (12 

3.2.Anatornia e Iistologia do Aparelho 
Reprodutor 02 

3.3.Histologia e Embriologia das Aves 02 4. Fisiologia 4.1.Fisiologia das Aves (12 
>. Patologia 5.1. Patologia Clínica Veterinária 03 

[E - DISCIPEINAS DAS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO 

A - SUBÁREA DE FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO ANIMAL F INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL. 

OBRIGATÓRIAS 

MATÉRIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 

|. Reprodução Lt. Androlopgia Veterinária 03 
|. 2. Endocrinologia da Reprodução 12 
[3 Inseminação Artificial 02 
1.4.Obstetrícia e Ginecolopia Veterinária 06 

B - SUBÁREA DE ORNFFOPATOLOGIA 

OBRIGATÓRIAS 

MATÉRIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 
É. Patologia 1.1 .Doenças das Aves | 4 

|.2.Dcenças das Aves II 04 
E3.Patologia das Aves 02



    

  LA a RR o, dah = 

ANO XXX - Nº TIO 19/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. UM 
  

HA - DISCIPLINAS COMPLEMENTARES 

OBRIGATÓRIAS 

MATÉRIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 
listulística Db Bioestatística 03 

2. 2.1. Metodologia da Pesquisa Ctentílica U3 
3. 3.1 .Seminários 12 
4. Lestágio 4.1. Estágio à Docência U3 

IV - DISCIPLINAS OPTATIVAS 

MATÉRIA DISCIPLINAS CREDITOS 
Lfooteenta t. | Melhoramento é Produção Avicol Us 

12 Bicelimatologia Zooteenica UH 
2 Civnética 2.) Genética Aplicada à Reprodução DL 
+ Informática 3.1 .Méiodos de Computação Apileudos UI 
4 Parasitologia 4.1 Parasitologia Aplicada às Aves 02 
5. Clnica Veterinácia  S,1.Doenças Carenciais ce Metubólicas O! 

5.2.Doenças Intecto Contugiosas da Eslera Reprodutiva 03 
O Pualologia Especial 61.Patologia dus Doenças Metabólicas é Nutricionuis 03 

6.2.Patoluogia Especial dus Doenças por Fungos U3 

6.3.Parologia Lispecial por Plantas Vóxicus 03 
6.4.Problemas de Doenças da Reprodução Ou 

6.5.Ncoplusias do Aparelho Genital U2 

Art.2º - O Currículo em pauta corresponde a um mínimo de 24 (vinte c quatro) créditos 

cum disciplinas, mais 20 (vinte) créditos obtidos com q apresentação e defesa de uma dissertação, 

Art.3º. - O reterido currículo terá a duração mínima de 1,200 (hum mil é duzentas) 
horas , com duração mínima de 02 (dois) e máxima de 06 (seis) semestres letivos. 

Art.4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de suu aprovução, revogada a 
Kesolução 116/96 deste Conselho e às demais disposições en contrário. 

Sula das Reuniões, 21 de junho de 2000 

ANTONIO JOST: DOS SANTOS PLEGANHIA 

Presidente em exercício 

De ucordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BUENA



  BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX-Nº 110 19/07/00 SEÇÃO IV -PÁG.012 
    

RESOLUÇÃO. Nº 48/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no 
iso de suas alribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 77/00, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010007/00-5 |, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a donção feita pela 
ARE — Associação dos Tix-Alunos da Fhuminense de Engenharia, do material permanente descrito às fls. 01 
do supramencionado processo. 

Art. 2º - €) material permanente de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 2.660,00 (três mil 
seiscentos e sessenta reais), está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação cspeeífica 
para o Departamento de Engenharia Cívil. 

Art. 3º - À incorporação dos referidos bens ao Patrimônio dn Universidade, será [ein 
oporttnamente pelos órgãos competentes, através dos seus respectivos tombamentos e contabilização. 

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2000, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Pressdente em [Exercício 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Retlor 

HHHH 

  

RESOLUÇÃO Nº 49/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, lendo em vista os termos da Mensagem nº 80/00, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,031331/99.81, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada n aceitar as donções feitas pela AFFE- Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia do material permanente descrito As fls. 01 do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material de que trata o Ar. Ho no valor de R$ 715,00 (setecentos e quinze reais). esta sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para a Enrmácia Universitária do Centro de Ciências Méclicas. 

Arm. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente pelos órgãos competentes, através ele sets tormbamentos e suas contabilizações. 

Art. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na dala de sun aprovação, revognens as disposições em contrário. 

Saln dns Sessões, em 28 de junho de 2000. 

NEITOR LUIZ SOARES DF MOURA 
Presidente em Exercício 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

HAHAHA



  
    

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANUAXX Nº HO 19/07/00 SEÇÃO IV - PÃG. 0) 
  

RESOLUÇÃO Nº SU/20U0 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas alribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 82/00, do 

Maguílico Reitor, considerando o que mais coastu do Processo nº 23069.077074/00-64, 

RESOLVE: 

Am. 1º. Viva a Universidade Federal Fluminense, uutorizuda u geeitar ts doações dos muleriais 

de consumo, leia pelos diversos doudores descritos às 113.02 do supramencionado processo. 

Art. 2º - Os materiais de consumo de que Iruta 0 Art 1º, no valor de R$ 203.159,20 (duzentos é 

Lrês anil cento é cingllenta reais é vinte centavos), estão sendo doados à Universidade l'ederal Plhuminense, 

com destinações específicas para o Hospital Universitário Antonio Pedro. 

Art, 3º - As incorporações dos reteridos bens so Patrimônio da Universidade, serão feitus 

aportunusedo pelos órgãos competentes, através de scus tombunientos É suas contubilizuções. 

Am. 9º - À prescote Resolução entrará em vigor ua data de sua aprovação, revogudas us 

disposições ent contrário, 

Sulu das Sessões, em 28 de junho de 2000. 

HEITOR LUZ SOARES DIE MOURA 

Presteuto cima lixcreício 

De ucurdo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHRH 

RESOLUÇÃO Nº 51/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSEFÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

Uso ade suas atribuições estatutárias é regimentais, tcodo em vista 05 termos da Messagem nº 83/00, do 

Muguílico Restor, u considerando o que muis consta do Processo nº 23069.077045/00U-66, 

Ri Ss OLVE: 

Ar. 1º - Fica a Universidade Pedecal Fluminense, autorizada a pecitar as doações dos 

muteriais de permanentes feita pelos diversos doadores descritos às 115,02 e 77 do supramencionado 

jam esso. 

Art. 2º - Os maleriais de consumo de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 265.163,28 (duzentos & 

sessua e cínico mil cento é sessenta e três reuis c vinte é oito centavos), estão sendo dondos à Universidudo 

Federal Elheninense, com destinações especíiicas para o fospital Universitário Amonio Pedro. 

Art. 3º - As incorporações dos reteridos bens go Patrimônio da Universidade, serão feitas 
uportunaimento pelos órgãos competentes, através de seus tombamentos « suas contubilizações. 

Am. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua uprovação, revogudas as 
disposições em contrário, 

Sula das Sessões, cum 28 de junho de 2000. 

HEITOR LUIZ SOARES Dl MOURA 

Presidente em lixcreício 

Due acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHAH O



  BOLETIM DE SERVIÇO : UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº LO 19/07/00 

RESOLUÇÃO Nº 52/2000 

SEÇÃO IV- PÁG. 014 
  

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE: FEDERAL ELUMINENSE. no uso 
de suas alribrições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 74/00, do 
Magnífico Reitor, e constelerando o que mais consta do Processo nº 23069.002444/00- | 8. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar as dlonções feitas pela 
Emprêsa Brasileira de Telecomunicações S.A — EMBRATEL dos materiais descritos às fls, 03 do 
supramencionado processo. 

Art. 2º- O material de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 1.901.00 (hem enil novecentos e um 
reais). foram doados à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para a Escola de 
Engenharia. 

Ar. 3º - À incorporação do referido bem no Palrimônio da Universidade, será feita 
oportunamente pelos órgãos competentes, através de seus tombamentos e suas comtabilizações. 

Art, 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2000, 

HEITOR LUIZ SOARFS DE MOURA 
Presilente em Exercício 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAHA 

RESOLUÇÃO Nº 53/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 76/01. do Magnífico Reilor. e considerando q que mais consta do Processo nº 23069.000442/00-| t, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada n aceitar as doações feilns pelos Professores Walleck Carneiro da Silva, Francisco José da Silveira Lobo Neto e Maria de Lourdes Enpandos Landi, do material descrito às fls.0!. do supramencionado processo. 

Art. 2º - Os materiais de que trata o Ar. Eno valor R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais), foram doados à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para a Faculdade de Elucação. 

Art. 3º - A incorporação dos referidos hens no Patrimônio da Universidade, será foitn oportunamente pelos órgãos competentes, através de sei tombamento e sua contabilização. 

Arm. 4º. À presente Resolição entrará em vigor na data de sua aprovação, revogndas ns disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2000, 

NEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em Exercício 

De neordo: 

CÍCERO MAURO FJALHO RODRIQUES 
Reitor



  
.o— uu: 

  
  

  — — —— lh e mr mia 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE — 

ANO AMA - Nº HO 19/07/0U SEÇÃO IV - PÁG. VLS 
  a Pi nl Mr 

  rr o 

RESOLUÇÃO Nº 54/2000 
    

O CONSELHO UNIVERSFUÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, to uso 

de suus atribuições estulutárias e regimentais, teado cimo vista os termos da Mensagem 0º 73/00, do 

Mugiilico Reitor, e considerando o que nuis consta do Processu nº 2 3060.001] FUA/99-d6, 

Rts Ol vIk: 

Art. 4º - Fica a Universidade Federal E uminense, autorizada à aceitar à doução leila pela 

ARE Associação dos Ex-Alunos da Flumincase de Engenharia dos materitis peomúnciios descritos Às 

Vis 0 5 do seprasmencionado processo, 

Art, 2º - Os muleriais permanentes de que tratar o Arte 1% go valor R$ 1.645,00 (lama amil 

selbcentos € quarenta é cinco regis), estão sendo doudos à Universidade Federal | lumincise, com Jestinição 

específica para o Laboratório de informática da Pós-Ciraduação cm Iingenharia Civil. 

Art. 3º - À incorporação do referido bem vo Patrimônio da Universidade, será feita 

oportumaneto pelos órgãos compeleutes, através de seu Jombameato «sua contabilização. 

Art, 4º - À presente Resolução entrará co vigor va data de sus aprovação, revogadas us 
disposições vim contrácio, 

Sulu dus Sessões, cum 28 de junho de 2000. 

HETVOR LUIZ SOARES Dl: MOURA 

Presidente cui Lxcrelcio 

Du acordo: 

CÍCERO MAURO EJALHO RODRIGUES 
Reitor 

AHHH 

RESOLUÇÃO Nº 55/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE: FEDERAL. PLUOMINENSE, mo 

uso de suas atribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos du Mensagem nº 84/00, do 

Maguífico Reilor, « considerando o que mais consta do Processo 1º 23009,006735/99-49, 

RESOLVE: 

Avi. dº = Fica à Universidade Federal Fluminense, sutorizada y necitar a dosção feita pelu 

ABRE - Associação do Lix-Alunos da Fluminense de Engenharia, do material permancote descrito às Ns. 02 
do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material de que trata o Art. 1º, no valor R$5,300,00 (cinco mil é trezentos reuis), 

está sendo dundo à Universidade Pederal Fluminenso, com destinação específica para ua Pró-Reitoriu do 
Pesquisa é Pós-Ciruduação. 

Art. 3º - À incorporação do referido bem do Patrimônio da Universidade, será leito 
oportunenmente pelos órgios competentes, através de ses tombamento c sua contubilização, 

Ari. 4º - À presente Resolução entrará co vigor ma data de suu aprovação, revogadas us 
disposições cm contrário. 

Sula dus Sessões, cu 28 de junho de 2000, 

HELL OR ANA SDARIS DI; MOURA 

Presidente cm Exercicio 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Haltar



  ROCEMNM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº UI 19/07/00 SEÇÃO IV. PÃG. 016 
  

  RESOLUÇÃO Nº 56/2000 e i— 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
le suas atribuições estatutárias e regimentais, lendo em vista os termos da Mensagem nº 78/00. do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.042626/99.1 7, 

RESOLVE: 

Met 1º. Fica à Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar à doação feita pela 
AREFE — Associação do [ix-Alimos da Fluminense de Engenharia, do material permanente descrito As fls. (012 
do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material de que trata o Art. 1º, no valor R$612,00 (seiscentos e doze renis), está 
sendo doado À Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para o Depariamento de 
História. 

Art. 3º - À incorporação do referido bem so Patrimônio da Universidade, será feita 
oportunamente pelos órgãos competentes, através de seu tombamento e sua contabilização. 

Art. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sun aprovação, revogadas ns 
disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2000. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em Exercício 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHNHA 

RESOLUÇÃO Nº 57/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 81/00, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001932/99. | l, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a proceder a baixa patrimonial e contábil, de acordo com a legislação específica, de bens pertencentes à Universidade c considerndos inservíveis, dado o tempo de niso e o estado precário em que se encontram. 

Art, 2º - As características dos bens a serem baixados e seus respectivos números de tombamentos, encontram-se às fls. 05 do supramencionado processo. 

Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revopndns as disposições em contrário. 

Sala das Sessões. em 28 de junho de 2000, 

HEFVOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em Exercício 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHH HA



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNX Nº TIO 9/07/00 SEÇÃO |V - PÃG.U17 
  

RESOLUÇÃO Nº 58/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSUTÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 

de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo com vista os termos da Mensugen nº 79/00, do 

Maguítico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069003 142/99-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica à Universidade Federad E luninense, autorizada u proceder a baixa patrimonial é 

coitábil, de acordo com a legislação específica, de bens pertencentes à Universidade é considerados 

inserviveis, dado o tenpo de uso É 0 estado precácio em que se cocomtrun. 

Art. 2º - As enracterísticas dos bens a serem baixados e seus respectivos números de 
mibamentos, citcomeuni-se às fls. Ud do supramençionado processo. 

Art. 3º - A presente Resolução «trará cm vigor um data de suu aprovição, revogadas us 
disposições em contrário, 

Sala das Sessões, com 28 de junho de 2000, 

BEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em Exercicio 

Do acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIS 
Keitor 

HHHHA 

RESOLUÇÃO Nº 59/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. FEUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 55/00, do 

Maguílico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069 .005302/99-16, 

RESOLVE: 

Ar. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a mibula gincxu dO 

prcesso cm relerência, do Convênio de Cooperação, a ser celebrado entre à Universidade Iederal 

Huminease, e a Universitade do Estado do Rio de Janeiro, objetivando regulac a oterta de estágio cureiculur 

para estudantes do curso de Lispecialização em Enfermagem do Trabalho da UPE no Departamento «e 

Saúde do Trabalho/DiESAUDE, de superintendência de Recursos Jlumanos da ULKRI, destacundo u 

necessidade do cumprimento dos pareceres exarados respectivamente pela PROPP é pela PROPLAN, às fls. 
J4 e 45 do supramencionado processo. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas us 
disposições en contrário. 

Sala das Sessões, cm 28 de junho de 2000. 

SETOR LUIZ SOARES DI: MOURA 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHENH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 10 19/07/00 | SEÇÃO IV - PÁG.OIS 
  

  

RESOLUÇÃO Nº 60/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO do UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso 
de suas atribuições estatutárias c regimentais. tendo em vista os termos da Mensagem nº 61/00. do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.006821/99-29, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho. os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relacionam ao Convênio, celebrado entre a Universidade Federal Fhmincnse - 
Uff ea Financiadora de Estudos e Projetos — FINEP, objetivando a transferência de recursos financeiros, 
para execução do Projeto “Programa CTPETRO”, referência FINEP nº 65.99.0457.00. 

Am. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas ns 
disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 28 de junho te 2000. 

HEITOR EUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em Exercício 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

RESOLUÇÃO Nº 61/2000 
ii A A, nl mem 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINENSE. no nso de suns atribuições estntutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.040708/00-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada a criação do Programa de Pás-Graudação em Geoprafin. em nivel de Doutorado, a ser realizado pelo Departamento de Geografia, um dos elementos básicos do Inslituto do Genciências, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sun aprovação, revogadas as disposições em contrário, 

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2000, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente 
De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHNHA



  
  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 10 19/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. UI9 
  

PORTARIA CUV Nº 01/00, de 28 de junho de 2000 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

EO UNENENSE, no uso de suas atribuições previstas no dicas |V do aeligo 5º, do Regincio Interno É 
cotisddurando Os termos da Decisão nº | 3/00, 

RESOLVE; 

| + Conslituir uma Comissão de Acompanhamento Adininistrulivo, junto à Direção do Hospital 

Universitário Antonio Pedro, com o objetivo de implementar medidas para resolução dos problemas 
ca istuutes e retormulação da gestão do referido Iospital. 

Ho Designar para compor a relerida Conissão, us seguintes integranes: 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES + Prolessor Adjunto, lotado no 

Departamento de Medicina Clínica, 

-— CLAUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL — Prolessor Assistente, Jotudo do 

Depactimento de Administração; 
-— ANTONIO AMARAL SERRA -- Prolessor Adjunto, lotudo vo TACS; 

- HUMBERTO FERNANDES MACHADO — Professor Adjunto, lotudo do Centro de 
Estudos Gerais; € 

CLAUDIA HELENA LARA - Representante do Corpo Discente, 

H1- À presidência será escolhida pelos integrantes da Connissão, dentre os ucima designados. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente ent Exereiciu 

HAM 

INDICAÇÃO Nº 24/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no usa 
ds suos atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro SILVIO EDUARDO 
GOMIS. 

“Propomos que o Magnilico Reitor apresente a este Conselho, na sua próxima reunião 
ordinária, cehutório «jus possa contemplar: 

| —- Resumo das conclusões da Auditoria promovida pelo Conselho de Curadores, é os diversos 
upottuicios é encimishamentos feitos por este último, todos contidos vo Processo nº 23069,00562 7/99- 

si. 

2 —- Às providências eletivadas pelu Administração Central desta Universidade com relação vo 
que toi adotado pelo Conselho de Curadores. 

Sala das Sessóes, cm 31 de qnto de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

RNA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
19/07/00 SEÇÃO 1V - PÁG. 020 

  

ANO XXX - Nº 110 

  

INDICAÇÃO Nº 25/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE. no uso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro ANTONIO AMARAL 

SERRA. “O Conselho Universitário considerando a necessidade de assegtrar todos os direitos 
acadêmicos nos alunos que, no periodo da greve, perderam suas atividades acadêmicas, na solidariedade 
prestada n docentes e servidores técnico-administrativos, INDICA ao Conselho de Ensino e Pesquisa n 
garantia de que a reposição destas atividades se dê em condições iguais e com a qualidade às que teriam Os 
alunos. em situação de normalidade do funcionamento da Universidade, sem nenhum prejuízo nos 
estudantes”. 

Snla das Sessões, em 21 de junho de 2000, 

EFTOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em Exercício 

O CONSFLHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no nso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros SILVIO EDUARDO GG. GOMES, WALDECK CARNEIRO DA SILVA, LUIZ ANTONIO B. ANDRADE, CLAUDIO GURGEL e JORGE GUIMARÃES. 

“ Considerando a celeridade que se impõe às discussões e aos encaminhamentos a serem levados a cnho pela Comissão de Sistematização incumbida de analisar a proposta de Vstatuto para a Universidade: 

Indicamos à Comissão designada pela Portaria nº 28.187 de 06.06.2000 ndendar um representante dn Comissão Coordenadora da Assembléin Estatuinte; 
Indicamos ainda à Comissão que crie subcomissões, constituídas por no máximo Irês componentes, sendo esta constituição norteada pelas áreas de conhecimento da UFF". 

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2000, 

HEFFOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Prestdente em Exercício 

HHHH 

INDICAÇÃO Nº 27/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no tso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros ANTONIO AMARAL SERRA e WALDECK CARNEIRO DA SILVA. 

“ Constderando ser vmar das obrigações da Universidade acolher as Sustas demandas «le sous alunos, sobretudo em um momento em que as perspectivas de realização pessoal e profisstonal da Juventude se mostram dificeis, 
Indicamos ao Magnífico Reitor a constituição de uma Comissão que, em nome deste Conselho, desenvolva ações que proporcione o dinlogo com os alunos da UFF em torno de suas reivindicações e posicionamentos em defesa da Universidade Pública”. 

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2000. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presiclente em Exercicio



  
rm per 

  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº EO FO T/0U SEÇÃO IV - PÁG 02 

  
  

oro mu 

= o ni o o ra dr ak Dedo ade e 

O CONSELHO UNIVERSETÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL EL UMINENSE, no uso 

de suus atribuições aprova à seguinte proposição apresentud pelos Conselheiros LUIZ ANTONIO BB. 

ANDRADE, MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO e WALDECK CARNEIRO DA SILVA. 

“* Considerando 4 gravidade da situação em que se encontra o Hospital Diaiversítário Antonio 
Pedro; 

Considerando as notícias velculadas pela midia c lulas as minilestaçãos de membros deste 

Conselho sobre esta importante Unidade desta Universidade, 
ldicunios do Magnífico Reitor que o primeiro ponto «a prata, celeicale À reunião 

extraordinária deste Conselho, murcada para OS de julho, trate da questão do HIVAD”, 

Sula dus Sessões, cm 28 de junho de 2000. 

HATOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente eiy lixercício 

HAHA 

INDICAÇÃO Nº 29/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 
de suis atribuições uprova a seguinte proposição apresentada pulos Conselheiros QUINCAS RODRIGUEZ 
Dl SOUZA, DANIELA DE AGUIAR & CLAUDIA MELINA LARA. 

“Em fuce aos insistentes ataques à universidade pública, patrocinadas pela UNIVERCIDADE, 
através de artigos pagos no JORNAL DO BRASH. de periodicidade semanal, indicamos au Muguílico 
Reitor, através de sum Assessoria de Comunicação e independentemente do posicionamento É ser dado pela 
ANDITA:S, que solicite os diretores de redução a publicação, nos jornais de grande circulução de um urtigo 
cin adefesa desta Instiluição, à ser eluborado por um Grupo de Trabalho deste Egrégio Conselho” 

Sula dus Sessões, cin 28 de junho de 2000. 

MEITOR LUIZ SOARES DI MOURA 

Presidente cm Lxercicio 

HNBA E 

INDICAÇÃO Nº 30/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros representantes do Corpo 
Discente desta Universidade. 

“Indicamos ao Magnífico Reitor o nome du Conselheira IRUACI ROGERIA SOUZA 
VIEIRA, para compor a Comissão que luráã a avaliação real da situação do Restaurante du Universidade, 

mostiluida através da Portaria 1º 28.161, de 23 de maio de 2000, 

Indicamos também, que as reuniões dia supramencionada Comissão team as suas datus de 

reatização divulgadas antecipadamente na comunidade universitária”, 

Sula das Sessões, cum 28 de junho de 2000. 

HELVOR LUIZ SOARES DI! MOURA 
Presidente em Exercício


